
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

T e r ç a - f e i r a ,  2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 1 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

 NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 6.506, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), cujo crédito será 
coberto com o seguinte recurso proveniente de permuta: 

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 224 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 223 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.36.00 01.000.0000 100.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 173.450,00 (cento e setenta e três mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de superávit financeiro, da conta corrente da 
Caixa Econômica Federal - 71.001-4: 

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 517 02.14.04 08.241.0075.2197 4.4.90.52.00 03.000.0000   

Recurso 03.110.0000         173.450,00 

 
Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 3.790.000,00 (três milhões, setecentos e 
noventa mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de arrecadação: 

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 339 02.13.02 10.302.0073.2137 3.3.50.39.00 01.000.0000   

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 3.600.000,00 

       

Crédito 538 02.17.01 18.541.0083.1152 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 190.000,00 

 
Art.  4º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
            
Prefeitura do Município de Cajamar, 22 de junho de 2021. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
DONIZETTI APARECIDO DE LIMA  



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

T e r ç a - f e i r a ,  2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 2 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Gestão 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal da Fazenda 
 
Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município. 
LEONILDA FERNANDES GIRON 
Departamento Técnico Legislativo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 739, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 
Fica instituída a “Comissão Especial de Seleção” a fim de acompanhar os trabalhos referentes à contratação de empresa que realizará a 
operacionalização, gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de saúde na UPA - Unidade de Pronto Atendimento de Jordanésia, 
nos termos do Processo Administrativo nº 6.980/2021. 
Ficam nomeados para comporem a “Comissão Especial de Seleção” de que trata o artigo 1º desta Portaria, os seguintes membros: 
 
I -  CAMILA APARECIDA CAETANO GONÇALVES 
 Gestor de Departamento de Apoio e Planejamento 
 R.G. nº 34.361.867-9 
 
II - MÁRCIA DOS SANTOS BARBOSA 
 Gestor de Departamento de Apoio à Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência 
 R.G. nº 23.132.044-9 
 
III - RENATA CRISTINA COELHO PENIDO 
 Gerente de Divisão de Apoio à Licitações, Contratos e Convênios 
 R.G. nº 28.639.353-0  
 
IV - FLÁVIA TENÓRIO LOPES 
 Gerente de Apoio a Diagnose e Terapia e Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde 
 R.G. nº 29.127.390-7 
 
V - ANTONIO CARLOS RIBEIRO 
 Gestor de Departamento de Apoio a Gestão Administrativa 
 R.G. nº 25.548.349-X 
 
VI - TATIANE APARECIDA CAMPOS VILAR 
 Gestor de Departamento de Apoio a Atenção Especializada e Presidente do Conselho Municipal de Saúde  
 R.G. nº 44.186.769-8 
Parágrafo único: Presidirá a Comissão Especial de Seleção a servidora pública senhora Camila Aparecida Caetano Gonçalves. 
 
PORTARIA Nº 740, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 
Fica retificado e ratificado o artigo 2º da Portaria nº 1.119/16, que trata da concessão de licença-prêmio da servidora APARECIDA BARBOSA DE 
CASTRO PACHECO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 21.419.058-4, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, para onde se 
lê: A licença ora concedida, teve início em 01/09/2016 e término em 30/09/2016, devendo a servidora apresentar-se independente de notificação, 
às atividades inerentes ao seu cargo. Leia-se: A licença ora concedida, teve início em 09/09/2016 e término em 07/12/2016, devendo a servidora 
apresentar-se independente de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo.

_________________________________________________________________________ 

 
ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO DE PESSOAS - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, nos termos do edital disciplinado do Concurso Público Edital nº 02/2018 para 
provimento de diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados: CARGO: SECRETARIO DE ESCOLA – INSCRIÇÃO NOME DO(A) 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

T e r ç a - f e i r a ,  2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 3 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

CANDIDATO(A) DOCUMENTO NOTA CLASSIFICAÇÃO: 0301011460; FRANCISCO CEZIMAR MARTINS DE ARAUJO; 58.037.972-3;106 75,13. 
CARGO: DIRETOR DE ESCOLA – INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) DOCUMENTO NOTA CLASSIFICAÇÃO: 0301013822; MARCELO 
EDLINGER CAMARGO; 15.494.096-3; 124 00, 26. 
Todos os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas da 
Municipalidade, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 16h00, portando TODOS 
os documentos pessoais e também aqueles que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem apresentados são os discriminados a 
seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social(frente e verso da foto); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor; Certificado 
de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou 
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa 
Pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) 
anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais – Execuções Criminais; 
comprovante de endereço atualizado em seu nome; cartão SUS (candidato e dos dependentes).Cajamar, 22 de Junho de 2021 - Secretaria de 
Gestão de Pessoas.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A. 6.980/2021 - Chamamento Público nº 02/2021 
OBJETO: Seleção pública de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social de Saúde -OSS, pelo Poder 
Executivo do Município de Cajamar, nos termos da Lei Municipal nº 1.186/2.005 (alterada pela Lei nº 1199/2006), através de CHAMAMENTO 
PÚBLICO, tipo MELHOR PROPOSTA - TÉCNICA E PREÇO para celebração de CONTRATO DE GESTÃO visando o GERENCIAMENTO, 
OPERACIONALIZAÇÃO, E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES, AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, NA UPA 24 HORAS “VEREADOR LUIZ DOS SANTOS FARIA - 
CAJAMAR – SP, de modo a assegurar assistência universal e gratuita à população atendida, considerando-se a adequação das propostas aos 
critérios de otimização da eficiência e da qualidade dos serviços juntamente com custos envolvidos, PELO REGIME DE EMPREITADA INTEGRAL, 
conforme o previsto neste EDITAL 
TIPO: MELHOR PROPOSTA - TÉCNICA E PREÇO  
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 30/07/2021 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 22 de junho de 2021 – PATRICIA HADDAD – SECRETARIA DE SAÚDE  
 
 


